sensu et consilio maiestatis v.

Quoad litteras, quas m tas
v. manu sua propria scripsit regi, quas

ego in Caleto tradidi cardinali, ille fuerunt adeo grate regi, simul cum

relatione, quam dictus cardinalis fecit de persona m t,s
v. , de summis

eius virtutibus, de contidentia, quam mtM
v. reposuit in ipso rege

Anglie, et de amore magno, quem gerit circa eius personam: quod

quasi ignis accenderunt dictum regem in amorem et deuocionem m tis
v.

Quibus quidem litteris ipse respondebit in“ v. Forsam mittet dictas lit-

teras per quemdam nouum oratorem, quem intendit destinare m“ v.,

reuocando illum, qui nunc est apud rn
tem

v. Jlle orator erit Robertus

Wingfeld, frater illius, qui nunc residet apud mtem
v. Jnterea tarnen

ego non desinam sollicitare responsionem suam ad litteras mtis
v

re
.

Vltime littere m tis
v., continentes felicissima noua victoriarum,

tarn Mediolanensis quam Tornacensis, ille fuerunt gratissime, non

solum regi, qui certe jubilabat et saliebat, sed etiam reuerendissimo

legato et toti regno Anglie, ita vt nullum nouum sic Ietificauerit istud
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regnum ante multos annos, sicut istud vietorie m t,s
v. Hoc per vicos et

plateas populus decantabat , et in curia pari modo etiam illi, qui soliti

sunt gallizare. Cum igitur ego presentarem predictas litteras regi, et

in mea presentia cardinalis de nouo inciperet narrare laudes m tis
v.,

rex dixit mihi: ego respondebo jmperatori , bono filio et fratri meo;

sed interea potestis sibi scribere, quod non minus gaudeo de felici suc-

cessu rerum suarum, quam si mihi iste vietorie contigissent; ipse

enim est meus filius, et negocia eius existimo mea propria. Et post-

quam ipse confidit in me, et amat et vult audire consilia mea, sicuti

meus cardinalis mihi retulitdiuersis vicibus, ego essem pessimus omnium

liominum, si non essem zelotipus rerum suarum, sicut mearum, et non

curarem de statu suo, sicut de meo: jtaque ego sum deliberatus acci-

pere protectionem patriarum suarum in absentia eius, et custodire eas

sicut pupilam oculi mei; non esset mihi minus dedecus et jactura,

quod ipse perderet aliquid de statu suo, me existente protectore, quam

si perderem portionem regni Anglie. Prouidendum est tarnen in ea

re, vt ego possim in casu necessitatis libere disponere in absencia sua

pro defensione patriarum, et quod ipse dimittat presidia competentia

in ciuitatibus, sicuti lacius declarabit vobis cardinalis, nam in locis mi-

nus periculosis minora presidia suficiunt, in aliis vero oportet majora

colocare; sed si liostis vellet agredi terras potenti manu, quod non

credo, tune opus esset non solum
,
quod ego apponerem manum cum

potentia mea, sed etiam quod haberem obedientiam in illis terris , ita

vt sententia mea adhiberentur plures gentes, qui etiam assisterent

mihi contra liostes cesaris. Respondi sibi inter alia ad istud proposi-

tum tanquam ex me ipso, quod
,
quamuis mUs

v. erat bene deliberatus

dimittere in terris suis optima presidia, tarnen negocia mtis
v. erant in

tali disposicione, et negocia, que occurrebant m t!

v., erant tarn plena

sumptibus, quod erat necesse, vt ipse tanquam pater et primus omnium

amicorum sentiret partem expensarum, et juuaret in eo negocio. Et

tune cardinalis assumpto verbo dixit: rex meus non solum adimplebit

promissa ad litteram, sed etiam id optimoanimo faciet, et non deficiet

cesari in suis necessitatibus, ymo sentiet cesarea maiestas, se habere

amicum gratissinium et fidelissimum ; tarnen in isto negocio protectionis

erit necesse, vt intelligamus modum, quem vult tenere c. m tas
, et quod

ante aduentum maiestatis sue tiant articuli dicte protectionis. Nam si

rex meus debet vocari protector, et subire istud onus — quod libenter

facit amore Cesaris — opus est, vt possit bene protegere terras sibi
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commissas, et quod taliter disponamus, quoddux Gheldrie autRobertus

de la Marcha vel rex Gallorum non possint offendere terras predictas.

Et etiam est prouidendum, quod in absentia cesaris, si visum fuerit

regi meo pro beneficio et seeuritate patriarum cesaris augere presidia,

liabeat rex meus auctoritatem hoc faciendi et jubendi subditis illarum

terrarum, vt assistant sibi pro dicta protectione; jtem, quod presidia

disponantur secundum occurrentes necessitates ad votum regis mei, qui

non minus, quam propriam vitam, debet tueri status cesaris. Tune rex

dixit, plurimum conuenire comunibus negociis, vt ciuitas tornacensis

cum maxima diligentia custodiatur, cum illa sit tarn uecessaria m*‘ v.

et sibi: quam ob rem ultra quam dici posset gaudebat de recuperatione'

dicte ciuitatis, et etiam gaudebat, quod rex Gallorum debeat soluere

penssionem pro dicta ciuitate tornacensi, et quod m tas
v. eam possi-

deat: et de hoc multum ridebat dictus rex Anglie, diceus, quod isto

anno rex Gallorum parum honoris, et minus emolumenti fuerit adeptus.

Et cum hiis rex jussit dicto cardinali, vt specifice responderet mihi

animum suum circa singula per me proposita, et congratulando ma-

xime m“ v. de felici successu rerum suarum, et dicendo verba dulcissima

et amoris plena de m le
v. dimisit me pro ea hora, referendo se dicto

cardinali, cui ipse animum suum declarauerat; hoc vnum tarnen ipse

prius voluit mihi declarare, quod naues sue erant omnino parate et ita

disposite, quod infra quindecim dies poterunt esse in mari, si opus

fuerit, et sic erunt disposite, vt, quociens m. v. insinuauerit ei animum

suum circa traiectionem suam in Hyspaniam , inmediate naues sue

erunt in mari. Et cum hoc dixit rnibi, vt ex parte sua monerem m tcm

v., et eidein suaderet, vt cicius, quo iieri poterit, precipiat in Hyspa-

niam, vt grossiores naues se disponant et veniant ad conjungendum

se nauibus anglicanis; nam ipse est satis informatus, quod rex Gallo-

rum instruit grandem classem, et illa posset impedire conjunctionem

nauium byspaniarum cum anglicanis: ob quam causam debet m ,as
v.

accelerare dictam traiectionem suam et dictam conjunctionem nauium

suarum cum anglicana classe; quibus conjunctis res esset in tuto,

quia tune hostis nihil posset impedire aut in aliquo offendere.

Dimisso rege cardinalis voluit, vt ego usque ad noctem expe-

ctarem in domo sua
,
quoadusque rege recedente ipse posset mecum

resoluere se circa alia omnia, que ego regi proposueram, et potissi-

mum circa negocium comitatus Burgundie: in quo ego maximam in-

stanciam feci regi, vt vellet in ea re prouidere, ostendendo sibi peri-
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culum eininens. Et certe dictus reuerendissimus cardinalis non solum

instruxit regem radicitus in eo negocio, verum etiam curauit inducere

dictum regem ad mouendum regem Francie in bona forma, vt desistat

ab inuasione dicti comitatus Burgundie, cum illa sit manifesta violatio

tractatus londoniensis, potissimum cum illustrissima domina Margareta

sit comprehensa in dicto tractatu ; et preterea, quod ille comitatus

poterit manere in neutralitate. Dixit etiam dictus cardinalis regi, se

fecisse cum rege Gallorum multa in isto negocio comitatus Burgundie,

et quod iam dictus rex Gallorum semel erat contentus, non inuadere

dictum comitatum; tarnen intellecta obsidione ciuitatis Tornacensis

resiliuit a promissis, et dixit, se omnino veile obtinere dictum comi-

tatum. Quibus auditis per regem, decreuit et conclusit cum dicto

cardinali, cum diligentia monere regem Francie, vt desistat ab eo

negocio: sicuti etiam apertius declarauit mibi dictus cardinalis in

absencia regis
,
promittendo, quod id fieret cum celeritate, monendo

m te,n
v., vt propterea non desistat a bona custodia et prouisione dicti

comitatus Burgundie. Credit etiam dictus cardinalis, quod Heluetii,

qui sunt vicini dicti comitatus, non permittent, Gallos debellare

dictum comitatum.

Illa nocte cardinalis non potuit mecum aliquid tractare, quia rex

recessit liora nimium tarda; sed sequenti die hora prandii ego fui

secum et in primis cum vidissem eum bene dispositum in rebus m ,is
v.,

incepi agere de suppetiis prestandis mü
v. pro presidiis et custodia

patriarum m‘is
v. Ad quod in genere respondit, sicut prius: quod rex

Anglie esset omnia promissa seruaturus , et in specie declarauit se

circa tria milia peditum per eum promissorum domine Margarete:

quam promissionem ipse non fecisset, nisi cogitasset ita bene seruare,

sicut alia, que erant in scriptis. Vnde conclusit, quod illa tria milia

peditum dabuntur per regem Anglie, non quidem ipsi pedites, sed

pecunia pro eorum solucione. Et sic resolute voluit, vt ego scri'

berem m li

v.

Deinde respondit mihi ad id, quod mtas
v.dicit se veile habere Con-

silium regis et cardinalis circa omnia negocia sua occurrentia : et dixit,

quod rex Anglie est plene deliberatus consulere mü
v. sicut proprio

filio suo; et quod non solum dabit consilium, sed cum effectu prebebit

auxilium; et quod ista confidentia, quam m tas
v. ostendit se habere de

dicto rege Anglie et cardinale, deuincit eos et obligat ad vigilandum

et studenduin in rebus m tis
v. sicut in propriis suis.
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Et veniendo ad particularia dixit, se veile, sicut promiserat mihi

in Caleto, scribere mt!
v. opinionem regis et suam circa singula, que

per maiestatem v. sunt facienda; sed interea sumatim ad singula vo-

lebat nunc dicere vnum verbum. Et in primis circa Hyspaniam dicit,

illud esse Consilium regis Anglie et suum, vt cicius, quo fieri poterit,

maiestas v. traiciat in Hyspaniam : ex qua re dependet stabilimentum

omnium statuum suorum et potencia ad perficiendum omnia desideria

m,u
v., tarn aduersus communem bostem, quam pro gloria et exalta-

cione maiestatis v.

Quoad res ytalicas dicit, quod pro nunc viso statu rerum, si con-

tingat, Gallos expelli a Mediolano, ille status non tradatur absolute in

manibus ducis de Barri; sed potius assignetur ei vna bona portio re-

dituum, et status teneatur in manibus capitaneorum m‘ is
v. et pontificis

pro defensione tocius Italie, et potissimum regni neapolitani. Et etiam

detur Heluetiis vna bona portio vel in pecunia, vel tradendo eis ali-

quas ciuitates, si videretur m‘‘ v. vt eo medio Heluetii perpetui hostes

Gallorum fiant.

Quoad res germanicas dicit, plurimum conuenire, vt ex nunc

m,as
v. praticaret cum statibus imperii, vt facta ruptura et declaracione

per istum regem aduersus Gallos, si contingat venire ad consercionem

manuum, illud subsidium, quod Germani prestaturi sunt m t!
v., vel

vna bona eius pars, conuertatur contra Gallos, et intret per partem

bene visam ad inuadendum comunem bostem : ad quod satis poterunt

induci Germani, si eis declaretur, quod illo medio mtas
v. poterit fa-

cilius stabelire imperium, et adimplere, que per m‘em v. Germanie pro-

missa sunt.

Quoad terras illas inferiores Flandrie et Brauantie dixit, se con-

duxisse regem suum ad acceptandam protectionem illarum patriarum

pro beneficio et securitate mtis
v. Qua aceepta'ta non est dubium, quin

expositurus sit potentiam etpersonam pro earum tuicione; tarnen esset

opus, vt maiestas v. honorifice committat dictam protectionem dicto

regi Anglie, vt possit debite satisfacere honori suo et amori, quem

gerit erga maiestatem v., hoc est dando sibi auctoritatem de presidiis

augendis vel diminuendis aut mutandis in absencia maiestatis v. ; et

etiam, casu quo comunis hostis vellet inuadere dictas terras potenti

exercitu, possit dictus rex Anglie conuocare subditos dictarum terra-

rum, si sibi bene visum fuerit ad gerendum bellum contra dictum

hostem comunem: quod videtur ei quadrare rationi, si dictus rex
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Anglie debet manu forti protegere dictas terras; nam non videretur

lionestum, vt solus ipse faceret; et cum hoc, quod mta9
y. dimittat

sufficientia presidia in confinibus tocius patrie, ne patria manente in

periculo, cogatur rex Anglie statim et ante tempus intrare bellum

ocasione illarum terrarum.

Ceterum ego declaraui dicto rev
mo

cardinali animum maiestatis

v. circa reconpensam sibi fiendam ratione eormn, que ex Francia

solitus est recipere: quod ipse in optimam partem accepit; respondit

tarnen mihi in eam formam, qua ego scribo domino episcopo palentino

et audientiario Haneton, qui copiosius informabunt maiestatem v. Ego

vero non possum ad presens in ea re copiosius scribere m u
v. ne

diucius detineam presentem postam.

Cum ego a'ccepissem litteras mtis
v. continentes illa felicissima

noua victoriarum et bonorum successuum negociorum m,u
y., tarn in

Ytalia quam in Tornaco, casu quedam nauis erat iam parata, vt ad

Hyspaniam pergeret. Visum fuit mihi, de dicto successu auisare rev“nm

cardinalem Dertasensem *) et alios gubernatores m ,is
v., vt intellectis

illis nouis possint animosius et confidentius contra bostes ma 11
' v. dimi-

care, et preterea confortare animum ornnium subditorum m lis
v. in illis

partibus. Assidue transeunt ex isto regno naues ad Hyspaniam, tarn

anglicane quam hyspane, per quas satis facile poterit m las
v. ad Ily-

spaniam scribere. Et hoc scribo de mandato regis Anglie, qui dixit

mihi, quod satis commode posset v. m ,as
uti isto regno tanquam suo

proprio pro mittendis postis et nauibus ad Hyspaniam.

Dominus cardinalis declarauit mihi pro re certa, quod contra

capitula, que sunt inter regem Anglie et regem Francie, dux Albanie

transiuit ad Scociam : in qua re Galli ruperunt federa expresse, quibus

cauetur, quod directe neque indirecte neque ex aliqua ocasione dictus

dux non transiret in Scociam. Et cum hoc transitus dicti ducis est

odiosus dicto regi et cardinali, quia intelligunt, dictum ducem veile

assumere sibi in uxorem sororem regis Anglie, matrem regis Scocie,

et interempto puero erigere se in regem: pro qua re intelligunt dictum

ducem Albanie procurasse diuorcium dicte regine cum marito suo

apud summurn pontificem.

Orator regis Hungarie fuit cum revmo cardinale, qui satis aperte

dixit ei, non esse tempus aliquid faciendi contra Turcos, nisi prius

*) Der nachmalige Past Adrian VI., damals Bischof von Tortosa, an der Spitze

der Regentschaft in Spanien.
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debelletur Gallorum rex, qui est verum impedimentum, ne aliqua ex-

peditio fiat contra intideles; ideoque monuit dictum oratorem, vt no-

mine regum suorumvellet inire cum pontifice et m te
v. et rege Anglie

et aliis principibus vnum fedus ofensiuum contra Gallos: quod dictus

orator, vt mihi retulit, facile concessit, misitque eum dictus cardinalis

ad me, nescio ob quam causam, vt simul conciperemus aliquos arti-

culos pro dicto federe. Cui ego respondi, me non habere commis-

sionem a m‘e
v. , aut instructionem pro dicto federe componendo; et

quod, quamuis aliquando fuerunt excogitati aliqui articuli contra Gallos,

tarnen me nescire, quomodo placuissent aut cardinali aut m‘‘ v. Re-

spondi sibi in istam formam, quia scio, eum esse Venetum natione, et

timui, ne per hoc aliquid voluisset a me extorquere de secretioribus;

tarnen ex alia parte visus est mihi bonus seruitor mt,s
v., et declarauit

dicto cardinali, quod reges sui libere deberent consentire quibuscum-

que articulis conceptis per maiestatem v., et quod ipse volebat ex nunc

hoc promittere; addens, quod dicti reges nunquam sunt aliquo pacto

discessuri a mte
v. et ab eius voluntate. Dignabitur mtaa

v. mihi jubere,

quomodo cum dicto oratore debeam me gubernare. Ad presens nihil

aliud substanciale ocurrit scribendum. Diuinam clementiam exoro, vt

cesaream et inuictissimam personam m tis
v. per longa secula custodiat

cum faustissimo successu omnium desideriorum suorum. Ex Londonio

XII decemhris 1521.

Misit ad me serenissima regina Anglie cum maxima diligentia

vnum ex suis domesticis et familiaribus, rogans, vt ego ex parte sua

scribam afectuosissime m 4i

v., vt dignetur ei mittere dono pro solacio

et consolacione sua duos falcones, vnum pro capiendis auibus fluuia-

libus, alium pro aliis auibus altissime volantibus, quas vulgo vocant

herons. Et cum hiis unum juuenem aut seruitorem, qui gerat curam

dictorum falconum, cui dicta regina bonum Stipendium subministrabit.

Promisi hoc idem scribere m“ v. pro consolacione et satisfactione

dicte regine. Et credat maiestas v., quod faciet eidem maximam

graciam, si ei dictum donum statim transmiserit.

E. v. sacratissime cesaree ac catholice maiestatis

humilimus seruus et subditus.

Pacensis ac helnensis episcopus.

Orig.
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132 .

Cr. de Barroso au M. de Gattinara.

Lissabon, 9. und 13. December 1521.

Mons r

, tant et sy treshumblement que fere puis a vostre bonne

grace me recommande.

Mons r

, le Yc jour de nouembre vous ay escript amplement par

messagier propre que j’ay despecbe a mes despens, et c’estoit le

bachelier Antoine Maldonado. lequel je crois que sera desja de par-

dela. Et pour tant quant a cela non diray aultre cbose.

Mons r

, despuis sept jours en ca le roy de Portugal est chust en

vne grosse maladie de fieure continue, et est en bien grand dangier,

sy dieu par sa grace n’y mest remede. Et pour ce que la cbose me

semble de bien grande importance, je vous advertis, afin que vous

m’ordonnez ce que je dois fere.

Mons r

,
je m'en doubte fort que, si le cas du trespas aduient, qu’il

y aura du cbangement asses, et que non fauldront pas de gens, tant

d'Espaigne comme de France, etencoires dece pays, que esmeuueront

beaucop de cboses a ce jeusne roy. Et quant a ntoy, je procureray

tousiours de faire ce que vng bon et loyal seruiteur doit faire; mais

il conviendroit, que je fusse bien amplement adverty de ce que en tel

cas je dois faire. Et s’il vous samble, mons r

,
que maintenant sera

bon de continuer a entendre a l’affaire que scauez, ou au mariage du